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Pasqyra përmbledhëse për Zgjedhjet Lokale 2017   

 

Informata të Përgjithshme:   

 Lloji i Zgjedhjeve :  Kryetar Komune dhe Kuvend Komunal1 

 Data e Zgjedhjeve:  22 Tetor 2017 

 Votuesit me të drejtë vote:  1,901.428 

 Gjithë Kosovën  1,890,952 2  

 Jashtë Kosovës  10,476 

Sistemi i votimit:   

 Zgjedhjet për Kryetar Komune   Votuesit zgjedhin njërin nga kandidatet  

 Zgjedhjet për Kryetar Komune – 
raundi i parë 

Kandidati zgjidhet Kryetar i Komunës nëse ai apo ajo fiton më 
shumë se 50%, plus një (1) votë të numrit të përgjithshëm të 
votave të vlefshme të hedhura në atë komunë. 

 Zgjedhjet për Kryetar Komune – 
raundi i dytë 

Raundi i dytë i zgjedhjeve mbahet ditën e diele katër (4) javë pas 
raundit të parë.  nëse raundi i dytë, do të jetë më 19 nëntor 2017 
Kandidati qe fiton shumicën e thjeshte zgjidhet Kryetar i 
Komunës  

 Zgjedhjet për kuvende komunale (Liste 
e hapur) 

Votuesi voton një (1) subjekt politik të certifikuar dhe mund të  
votoj për një (1) kandidat nga lista e kandidatëve të këtij subjekti 
politik. Nëse në fletëvotim janë shënuar më shumë se një (1) 
kandidat, vetëm vota për subjektin politik llogaritet. 

 Sistemi zgjedhor për kuvende 
komunale 

Proporcional 3 

Shërbimi i votuesve:   

 Makina kërkuese në dispozicion online  http://eomp.kqz‐ks.org/VCChangeRequests/Index 

 Votimi Jashtë Kosovës / aplikimi për 
regjistrim 

http://www.kqz‐ks.org/sq/votimi‐jashte‐vendit  

 Periudha e Aplikimit/Regjistrimit  16 korrik – 23 gusht 2017 

o Pranuar  11,813  

o Të aprovuara  10,476   

o Të refuzuara  1,337  

 Programi i Votimit Përmes Postës   

 Periudha e Votimit  22 shtator ‐ 20 tetor 2017

 Afati për kthimin e fletëvotimeve 20 tetor  2017 

 Programi i Votimit me Nevoja të 
Veçanta (VPNV) (SNV) 

 

                                                            
1 Shpallur nga Presidenti i Kosovës me datë 21 qershor 2017 
2 Certifikimi i Listës Përfundimtare të Votuesve   
3 Formula e Sainte‐Laguë   
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 Periudha e regjistrimit  23 gusht – 7 tetor 2017 

 Numri i votuesve të regjistruar si 
VPNV 

3169 

 Kategoritë e votuesve   

o Votues të ngujuar në shtëpi  1,587 

o Institucionet (qendrat e 
paraburgimit/qendrat 
korrektuese/spitalet) 

1,566 

o Rrethana të veçanta  16 

 Numri i ekipeve të nevojave të 
veçanta 

118 

 Qendrat e Votimit / Vendvotimet  http://www.kqz‐ks.org/sq/qendrat‐e‐votimit‐2017 

 Qendrat / Vendvotimet   899 / 2,505 

Komisioni Komunal i Zgjedhjeve / Zyrtarët 
Komunalë Zgjedhorë 

38 

 Anëtarë të KKZ   262 

 Anëtarët e Këshillit të Vendvotimeve 
(KVV) 

19902 

 Kryesues  2505 / 114 të Ekipeve Mobile 

 Anëtarë  15277 /228 të Ekipeve Mobile 

 Rezerva  1778 

 Trajnimi i anëtarëve të KVV‐ve   

 Trajnimi i KVV për votimin dhe 
numërimin  

7 ‐20 tetor 2017 

 Trajnimi rifreskues i kryesuesve të 
KVV‐ve 

20 tetor 2017  

Materialet e Votimit   

 Fletëvotimet   

 Prodhuara nga  Cetis , Slovenia 

 Karakteristikat e sigurisë kundër  Po  

 Numri i fletëvotimeve të  1,804,000 ( ‐ 4.82% më pak se numri i votuesve )  

 Periudha e prodhimit  25 shtator ‐ 9 tetor 2017 

 Fletëvotimet arrijnë në Kosovë  12 tetor 2017  

 Shpërndarja e Materialeve Sensitive 
dhe Jo‐Sensitive në Komunat  Veriore  

18‐21 tetor 2017 

 Materiali jo sensitiv (nga depo 
qendrore në Depo të KKZ) 

18‐19 tetor 2017 

 Materiali  sensitiv (nga depo 
qendrore në Depo të KKZ) 

21 tetor 2017 

Subjektet Politike (SP) &  Kandidatët   

 Certifikimi i subjekteve politike 
http://www.kqz‐ks.org/sq/certifikimi‐i‐subjekteve‐politike  
 

 Totali i SP të Certifikuara  91  

o Partitë Politike  35 

o Iniciativat Qytetare  30 

o Koalicionet   1 

o Kandidatë të Pavarur  25 

 Gjithsej kandidat të certifikuar  7,091

                                                            
4 http://www.kqz‐ks.org/sq/certifikimi‐i‐subjekteve‐politike 
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 Kandidat për asamble  6,887 

 Kandidat për kryetar komune   204    ( 196 Meshkuj / 8 Femra) 

 Tërheqja e Shortit  11 shtator 2017 

 Periudha e fushatës së subjekteve  21 shtator – 20 tetor 2017 

 Kufizimi i shpenzimeve financiare 
të fushatës  

Shuma e mjeteve të lejuara për t'u shpenzuar nga subjektet 
politike për fushatën zgjedhore për Zgjedhjet Lokale është 
938,947.70 € ; https://goo.gl/1jHWoQ 

 Afati i Deklarimit Financiar të 
Fushatës së Subjektit 

23 tetor – 6 dhjetor 2017 

Vëzhguesit   

 Afati për dorëzimin e kërkesave për 
akreditim në KQZ 

Për individ: 21 Shtator, Organizata: 26 shtator, Për ditën e 
zgjedhjeve:  2 Tetor, Medie : 6 Tetor 2017. 

 Totali i vëzhguesve të akredituar  33159 
 

Vëzhguesit e 
Partive 
Politike 

OJQ Lokale/ 
Institucionet 

Media 
lokale 

Media 
ndërkombëtare 

Vëzhguesit 
ndërkombëtare

Ambasadat  Total 

28575  3669  475  23  248  169  33159 
 

Publikimi i pjesëmarrjes/rezultateve 
preliminare: 

 

  Rezultatet preliminare në kohë reale  https://results.kqz‐ks.org  

 Dalja në zgjedhje :  Në tre termine  11h, 15h dhe 19h  

 Rezultatet:  22 Tetor 2017 

 

 


